19/2025-1612(1)

[Введите текст]

Арбитражный суд Чеченской Республики

364024, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Шейха Али Митаева, 22 «Б»

www.chechnya.arbitr.ru

e-mail: info@chechnya.arbitr.ru

тел: (8712) 22-26-32

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
(резолютивная часть)

г. Грозный

23 января 2025 г.                           Дело № А77-3981/2024

Арбитражный суд Чеченской Республики в составе судьи Р.В. Исмаилова,

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Вацуевой З.Р.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению - Сослаевой Лизы Умаровны, ИНН:

200803752388 СНИЛС: 150-566-886 78, 366130, Респ. Чеченская, р-н. Наурский,

с. Алпатово, ул. Вокзальная, д 27)

о признании несостоятельной (банкротом),

при участии:

в отсутствие надлежаще извещенных лиц, участвующих в деле, в том числе посредством

размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,

руководствуясь статьями 20.6, 213.4, 213.6-213.9, 213.24, 213.25, 213.26,

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 170,176, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

признать Сослаеву Лизу Умаровну (ИНН: 200803752388 СНИЛС: 150-566-886 78,

366130, Респ. Чеченская, р-н. Наурский, с. Алпатово, ул. Вокзальная, д 27)

несостоятельной (банкротом).

Открыть в отношении Сослаевой Лизы Умаровны процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника – Банучян Анну

Романовну (регистрационный номер в реестре ФРС № 22823, дата регистрации 09.02.2021,

адрес для направления корреспонденции: 101000, г. Москва, а/я 511) из числа членов

Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих».

Установить финансовому управляющему должника вознаграждение в размере

25 000 рублей единовременно за счет имущества должника.

Финансовому управляющему должника в установленный пунктом 1 статьи

213.26 Закона о банкротстве срок представить для утверждения суду положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника с указанием начальной

цены продажи имущества, уведомить кредиторов, а также кредитные организации, в

которых у гражданина-должника имеются банковский счет и (или) банковский вклад,

включая счета по банковским картам, и иных дебиторов должника о введении процедуры

реализации имущества гражданина.

http://www.chechnya.arbitr.ru/
mailto:info@chechnya.arbitr.ru

А77-3981/2024

2

Должнику не позднее одного рабочего дня, следующего за днем вынесения

настоящего решения, передать финансовому управляющему все имеющиеся банковские

карты.

Финансовому управляющему должника в порядке, предусмотренном статьей 28

Закона о банкротстве, опубликовать в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве и в официальном печатном издании информацию о введении реализации

имущества должника.

Финансовому управляющему должника не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем получения банковских карт должника принять меры по

блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению

денежных средств с использованием банковских карт на основной счет должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве в случае

завершений мероприятий, выполняемых в ходе процедуры банкротства, финансовому

управляющему необходимо обратиться в суд с ходатайством о завершении процедуры

банкротства и представить отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

Арбитражный суд вправе по своей инициативе назначить судебное заседание по

рассмотрению вопроса о завершении реализации имущества гражданина, с учетом

требований ст.121 АПК РФ.

Согласно новой редакции части 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве, реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. При отсутствии

ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина

срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.20.3 Закона о банкротстве, арбитражный управляющий

имеет право, в том числе, запрашивать необходимые сведения о должнике, о лицах,

входящих в состав органов управления должника, о контролирующих и иных

заинтересованных по отношению к должнику лицах, о принадлежащем им имуществе (в

том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах должника у

физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов местного

самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая

сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В порядке статьи 16, 66 АПК РФ, пункта 1 статьи 20.3, пункта 9 статьи 213.9

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 №127-ФЗ,

положений Обзора судебной практики по вопросам участия арбитражного управляющего

в деле о банкротстве (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 11 октября 2023 г.) обязать

физические лица, юридические лица, государственные органы, органы управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органы местного

самоуправления, в том числе (включая, но не ограничиваясь) региональные подразделения

Главного управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской

Федерации, региональные подразделения Государственной инспекции безопасности

дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации,

территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации, территориальные органы Федеральной налоговой службы, территориальные

А77-3981/2024

3

органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации,

территориальные органы Федеральной службы судебных приставов, Органы записи актов

гражданского состояния (ЗАГС), подведомственные учреждения Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, территориальные органы Государственного надзора за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской

Федерации, Государственные инспекции по маломерным судам, территориальные органы

Федерального агентства воздушного транспорта, филиалы публично-правовой компании

«Роскадастр», Российский Союз Автостраховщиков:

- предоставить финансовому управляющему по его запросу посредством

непосредственного вручения (выдачи на руки, при отсутствии возможности

непосредственного вручения, посредством направления ответа по его адресу для

корреспонденции либо в суд) запрашиваемых сведений по вопросам, относящимся к

предмету ведения (включая сведения, составляющие служебную, коммерческую и

банковскую тайну) и документов в отношении должника и его (ее) супруга (бывшего

супруга), а также детей должника.

Обязать финансового управляющего при направлении запросов предоставлять

адресату копию настоящего решения и сведения о запрашиваемом лице (данные

документа, удостоверяющего личность (паспорт); индивидуальный номер

налогоплательщика и страховой номер индивидуального лицевого счёта (при наличии).

Финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным

законом.

Разъяснить физическим лицам, юридическим лицам, государственным органам,

органам управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации

и органам местного самоуправления о возможности наложения судебного штрафа в

соответствии с главой 11 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

в размере до 100 тыс. руб. в случае неисполнения поручения суда о предоставлении

финансовому управляющему в рамках исполнения настоящего решения запрашиваемых

сведений.

С даты принятия настоящего судебного акта наступают последствия,

предусмотренные статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписан

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (часть 2 статьи 184, статья 186 АПК

РФ).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Чеченской Республики.

Судья                                  Р.В. Исмаилов